
 1

POSTUP PRO ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ, KTERÉ POSKYTUJÍ SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY PODLE § 52 ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH A ŽÁDAJÍ 
O POSKYTNUTÍ STÁTNÍ ÚČELOVÉ DOTACE PRO ROK 2007 
 
 
I. Všeobecné podmínky pro poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 

Poskytování dotací na sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 
ústavní péče se řídí Metodikou Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
pro poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb 
pro rok 2007 v oblasti podpory poskytování sociálních služeb (dále jen 
„Metodika pro rok 2007“).  
 
Metodika pro rok 2007 a další informace k dotačnímu řízení jsou zveřejněny 
na webových stránkách MPSV ČR (sekce „sociální služby“ – „dotace na sociální 
služby“ – „finanční prostředky pro rok 2007“; http://www.mpsv.cz/cs/2910). 
 
Tento postup upřesňuje pravidla a podmínky pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu na zajištění poskytování sociálních služeb poskytovaných 
ve zdravotnických zařízeních ústavní péče podle §101 a §104 zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, uvedené v Metodice pro rok 2007.  

 
Celkový objem finančních prostředků určených na podporu poskytování sociálních 
služeb ve zdravotnických zařízeních ústavní péče je limitován objemem prostředků, 
který je na tyto účely v roce 2007 vyčleněn ve státním rozpočtu v kapitole Všeobecná 
pokladní správa státního rozpočtu.  

 
Dotace ze státního rozpočtu pro rok 2007 se poskytuje pouze k financování běžných 
výdajů, které souvisejí s poskytováním sociálních služeb ve zdravotnických 
zařízeních ústavní péče v rozsahu stanoveném základními činnostmi podle § 52 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (dále je „zákon“), a §18 vyhlášky 
MPSV ČR č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o sociálních službách. Součástí sociální služby poskytované ve zdravotnickém 
zařízení ústavní péče je i základní sociální poradenství podle § 37 zákona. Další 
informace lze získat v „Rámcovém výkladu k poskytování sociálních služeb 
ve zdravotnických zařízeních ústavní péče podle § 52 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách“. 

 
Dotace poskytovatelům sociálních služeb poskytovaných ve zdravotnických 
zařízeních ústavní péče bude poskytována prostřednictvím již vyhlášených 
programů podpory v rámci výběrového dotačního řízení k poskytnutí dotace 
ze státního rozpočtu na rok 2007. Jedná se o následující dva programy 
podpory: 

- Program podpory A – podpora poskytování sociálních služeb, které mají místní či 
regionální charakter, poskytovaných uživatelům služeb v souladu s místními 
či regionálními potřebami (podpora podle §101 zákona č. 108/2006 Sb.). 

 
- Program podpory B, Oblast B1 – podpora sociálních služeb, které mají celostátní 

či nadregionální charakter (podpora podle §104 odst. 3 písm. a) zákona 
č. 108/2006 Sb.) 

 



 2

Blíže k jednotlivým programům podpory viz část III. Metodiky pro rok 2007. 
 
O dotaci pro rok 2007 mohou žádat pouze právnické osoby, které jsou zapsány 
v registru poskytovatelů sociálních služeb. Tato skutečnost bude ověřena 
ministerstvem z registru poskytovatelů sociálních služeb. 
 
Dále pro zdravotnická zařízení platí ustanovení uvedená v části V bodech 3 až 14 
Metodiky pro rok 2007 (http://www.mpsv.cz/cs/2910).. 
 
 
II. Žádost o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 

 
OBSAH ŽÁDOSTI 
 
Zdravotnické zařízení zpracuje žádost o poskytnutí dotace. Tuto žádost zpracuje 
v elektronické podobě na formuláři MPSV ČR vydaném pro účely dotačního řízení 
2007 ministerstvem. 
 
V žádosti zdravotnické zařízení uvede především: 

(1) Identifikační údaje a charakteristiku organizace poskytující služby podle §52 
zákona, 

(2) Údaje o poskytované sociální službě 
a. druh, formu, název a místo poskytování sociální služby, 
b. oblast působnosti sociální služby, 
c. základní činnosti poskytované služby s ohledem na §52 zákona a §18 

vyhlášky, 
d. okruh osob, pro které je sociální služba určena, včetně předpokládané 

struktury uživatelů služby podle stupňů závislosti (§ 8 zákona),  
e. kapacitu poskytované sociální služby (počet lůžek, předpokládaný 

počet uživatelů za rok) včetně průměrného denního odhadu využití 
počtu lůžek, na kterých bude služba poskytována, celkové náklady 
na jedno lůžko/den atd., 

f. popis realizace poskytování sociálních služeb (tj. popis realizace 
jednotlivých základních činnosti poskytované sociální služby; dále 
popis cílů a zásad poskytování služby, jednání se zájemcem o službu, 
ochrana práv osob, smlouva s uživatelem, individuální plánování 
průběhu služby, vyřizování stížností, vedení dokumentace atd. 
v návaznosti na povinnosti stanovené v §88 písm. b), c), h) a i) zákona) 

g. popis personálního zajištění poskytované sociální služby (popis 
pracovního týmu – pozice v týmu, zajištění odbornosti pracovníků 
s ohledem na §109 až 111 a §115 až 117 zákona), 

h. časový rozsah poskytování sociální služby, 
i. finanční rozvaha k zajištění provozu – rozpočet z hlediska jednotlivých 

zdrojů financování (tj. požadavek na dotaci od MPSV, předpokládanou 
výši úhrad od uživatelů služby – úhrada za pobyt, stravu a péči, 
předpokládanou výši jiných zdrojů) a rozpočet z hlediska nákladových 
položek, 

j. potřebnost poskytování sociální služby.  
 



 3

K žádosti zdravotnické zařízení přiloží: 
1. doklad o právní subjektivitě žadatele, 
2. čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči orgánům státní správy, samosprávy 

a zdravotním pojišťovnám. 
3. kopii žádosti o zavedení do registru poskytovatelů sociálních služeb 

podanou na příslušný krajský úřad. 
 
 
MÍSTO A ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
 
S ohledem na působnost sociální služby se žádost podává: 

 
 prostřednictvím příslušného krajského úřadu v případě programu podpory 

A (tj. na adresu příslušného krajského úřadu), a to podle místa poskytovaných 
sociálních služeb, nebo 

 
 na MPSV ČR v případě programu podpory B  

MPSV ČR,  
Odbor sociálních služeb,  
Na Poříčním právu 1,  
128 01 Praha 2   

 
Žádost o dotaci musí být předložena současně v písemné a elektronické 
podobě na předepsaném formuláři vydaném MPSV ČR. Dodržením lhůty 
pro podání žádosti se rozumí potvrzený den převzetí zásilky k poštovní přepravě a 
v případě osobního dodání žádosti prezenčním razítkem podatelny příslušného 
krajského úřadu nebo MPSV ČR. 
 
Žádost o dotaci vyplní poskytovatel sociální služby na standardizovaném formuláři 
v programu XML Filler. Formulář žádosti a program XML Filler jsou k dispozici a 
ke stažení v elektronické formě na webových stránkách www.mpsv.cz (položka 
sociální služby – dotace na poskytování sociálních služeb – finanční prostředky 
pro rok 2007; http://www.mpsv.cz/cs/2910). 
 
 
Podání žádosti v tištěné podobě 
 
Obálka, která obsahuje žádost včetně příloh předkládanou příslušnému krajskému 
úřadu nebo MPSV ČR, bude označena následovně: 
Na pravé straně: 

 adresa příslušného krajského úřadu, kterému je žádost podávána, nebo 
adresa MPSV ČR (s ohledem na zařazení do programu podpory A nebo 
do programu podpory B) 

Na levé straně: 
 název dotačního řízení 

     (tj. Dotační řízení v oblasti podpory poskytování sociálních služeb) 
 název programu podpory 

     (tj. Program podpory A - §52 nebo Program podpory B - §52  ) 
 plný název žadatele a adresa žadatele 
 upozornění „NEOTVÍRAT“ v levém horním rohu 



 4

 
Elektronické odeslání žádosti: 
 
V případě programu podpory A 
 
Žádost se odesílá na e-mailovou adresu příslušného krajského úřadu a 
současně vždy v kopii na e-mailovou adresu MPSV ČR, která je soc.sluzby-
zadost2007@mpsv.cz. 
 
E-mailové adresy pro odeslání žádostí na příslušné krajské úřady jsou: 
 

Krajský úřad e-mail 
KÚ Jihočeského kraje dotaceosvz@kraj-jihocesky.cz 
KÚ Karlovarského kraje alena.korbelova@kr-karlovarsky.cz 
KÚ Královéhradeckého kraje soc-dotace07@kr-kralovehradecky.cz 
KÚ Libereckého kraje dotacnirizeni.mpsv-kraj@kraj-lbc.cz 
KÚ Moravskoslezského kraje socialni@kr-moravskoslezsky.cz 
KÚ Olomouckého kraje p.hemzska@kr-olomoucky.cz 
KÚ Pardubického kraje dotacempsv2007@pardubickykraj.cz 
KÚ Plzeňského kraje dotace2007svz@plzensky-kraj.cz 
KÚ Středočeského kraje soc.dotace@kr-s.cz 
KÚ Ústeckého kraje dotace.sz@kr-ustecky.cz 
KÚ Kraje Vysočina dotace2007@kr-vysocina.cz  
KÚ Jihomoravského kraje dotace2007@kr-jihomoravsky.cz 
KÚ Zlínského kraje sarka.vrbkova@kr-zlinsky.cz;jana.sormova@kr-zlinsky.cz 
Magistrát hl. města Prahy dotace@cityofprague.cz 

 
 
V případě programu podpory B 
 
Žádost se odesílá pouze na e-mailovou adresu MPSV ČR, která je soc.sluzby-
zadost2007@mpsv.cz. 
 
 
TERMÍN PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
 
Žádost o dotaci mohou zdravotnická zařízení podat od 2. ledna 2007, a to průběžně 
během roku 2007 v následujících termínech: 
 
Místo podání 
žádosti o dotaci 
zdravotnickým 
zařízením 

TERMÍN podání 
žádosti 
zdravotnickým 
zařízením 

TERMÍN podání 
souhrnné žádosti KÚ 
v případě programu 
podpory A 

Předpokládaný 
termín jednání 
dotační 
komise MPSV 

Vyhlášení 
výsledků 

MPSV ČR nebo 
příslušný KÚ  Do 28.2.2007 Do 23.3.2007 30.3.2007 Duben 2007 

MPSV ČR nebo 
příslušný KÚ  Do 30.5.2007 Do 22.6.2007 29.6.2007 Červenec 

2007 
MPSV ČR nebo 
příslušný KÚ  Do 29.8.2007 Do 20.9.2007 27.9.2007 Říjen 2007 

KÚ = krajský úřad 
 
Další informace k podávání žádosti lze nalézt v části VI. Metodiky pro rok 2007.  



 5

 
 
ZPŮSOB HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ 
 
Sběr žádostí provádí příslušný krajský úřad nebo MPSV ČR (s ohledem na zařazení 
do programu podpory).  
Budou přijaty pouze žádosti, které jsou podány na příslušném formuláři. Žádost, 
která nebude splňovat podmínky dotačního řízení MPSV ČR, může být z dotačního 
řízení pro formální nedostatky vyřazena. Přijetí žádosti nelze považovat za příslib 
poskytnutí dotace. 
 
Formální kritéria pro hodnocení žádosti jsou: 

 žádost byla podána v tištěné podobě (1 x originál) na standardizovaném 
formuláři žádosti, 

 žádost byla dodána v elektronické podobě (verze elektronické a tištěné 
žádosti jsou (dle kontrolního znaku) shodné, 

 v žádosti jsou vyplněny všechny předepsané údaje, 
 jsou dodány všechny povinné přílohy k žádosti, 
 na žádosti nechybí podpis oprávněné osoby, 
 žádost je podána ve stanoveném termínu, 
 organizace k datu podání žádosti nemá dle prohlášení o bezdlužnosti žádné 

závazky po lhůtě splatnosti ve vztahu ke orgánům státní správy, samosprávy 
a zdravotním pojišťovnám. 

Pozdní podání žádosti je důvodem k nezařazení žádosti do dotačního řízení MPSV 
ČR.  
 
KRAJSKÉ ÚŘADY A SOUHRNNÁ ŽÁDOST O DOTACI 
 
Krajské úřady zajistí hodnocení žádostí o dotaci v případě sociálních služeb podle 
§52 zákona podaných v rámci programu podpory A v souladu s „Zásadami 
hodnocení žádostí poskytovatelů sociálních služeb podaných v rámci programu 
podpory A“ a předají souhrnné žádosti v termínu do 23.3. 2007, do 22.6. 2007 a 
do 27.9. 2007 Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR.  
 
Souhrnná žádost bude zejména obsahovat požadavky poskytovatelů sociálních 
služeb, výsledek věcného hodnocení žádosti a vyjádření krajského úřadu k podpoře 
podaných žádostí ze strany zdravotnických zařízení.  
 
 
DALŠÍ INFORMACE K PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ 
 
Informace v průběhu zpracování žádosti lze získat buď prostřednictvím e-mailové 
adresy MPSV ČR dotace-soc.sluzby@mpsv.cz nebo na příslušném krajském úřadu.  
 
O veškerých změnách údajů uváděných v předložené žádosti, ke kterým dojde, je 
žadatel povinen informovat příslušný krajský úřad nejpozději do 10 pracovních dnů 
od jejich vzniku. 
 
Zdravotnická zařízení, která již žádost o dotaci podala na příslušný krajský úřad 
v termínu do 31. srpna 2006, již žádost o dotaci znovu podávat nemusí. Pro tato 



 6

zdravotnická zařízení však platí podmínka zápisu v registru poskytovatelů sociálních 
služeb. Tyto organizace v termínu do 28. února 2007 mohou popř. doplnit údaje 
o poskytované sociální službě, které již uvedly v rámci formuláře žádosti podaného 
na příslušný krajský úřad, a to formou dodatečné přílohy k podané žádosti.   
 
 
 
III. Způsob poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 

Při stanovení výše dotace zdravotnickému zařízení se vychází z posouzení výše 
požadavku a žádosti poskytovatele, vyjádření předloženého krajským úřadem o výši 
podpory služby a objemu prostředků vyčleněných na podporu poskytování sociálních 
služeb ve zdravotnických zařízeních ústavní péče ve státním rozpočtu v roce 2007 
(kapitola Všeobecná pokladní správa).   
  
Dotace může být poskytnuta až do výše, která se rovná rozdílu uznatelných nákladů 
na zabezpečení péče podle § 52 zákona, výše úhrad ze strany uživatele služby 
za pobyt, stravu a péči a výše dalších finančních zdrojů. 
 
Žádost o dotaci resp. charakteristika poskytované sociální služby bude hodnocena 
podle kritérií stanovených ministerstvem pro hodnocení žádostí poskytovatelů 
sociálních služeb, tzv. Zásad hodnocení žádostí poskytovatelů sociálních služeb 
(dále jen „zásady“).  
 
Žádosti o poskytnutí dotace a jejich hodnocení projednává a posuzuje dotační 
komise MPSV ČR. Členem dotační komise MPSV ČR je i zástupce Komise pro 
sociální záležitosti Asociace krajů ČR. Dotační komise MPSV ČR navrhuje výše 
dotací jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb, a to v souladu s výsledky 
hodnocení žádostí. Na základě návrhu dotační komise rozhoduje o výši dotace 
příslušnému poskytovateli sociální služby ministr práce a sociálních věcí. Proti 
závěrům dotačního řízení MPSV ČR a rozhodnutí o přidělení dotace se nelze 
odvolat. 

 
Předběžné výsledky dotačního řízení budou zveřejněny na internetových stránkách 
MPSV ČR http://www.mpsv.cz (položka sociální služby).  
 
Žadatel – poskytovatel sociální služby je o výsledku dotačního řízení vyrozuměn 
písemně odborem sociálních služeb MPSV ČR, to buď vydáním rozhodnutí podle 
článku VIII. Metodiky pro rok 2007 (v případě podpory formou dotace) nebo dopisem 
o zamítnutí žádosti nebo dopisem vyřazení žádosti z důvodu nesplnění formálních 
kritérií pro hodnocení žádosti. 
 
Předložená žádost o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu do dotačního řízení se 
žadateli zpět nevrací. 
 
 
IV. Vydání rozhodnutí 

V případě schválení poskytnutí dotace MPSV ČR bude vydáno organizaci rozhodnutí 
o přidělení dotace. Součástí rozhodnutí budou i podmínky, které poskytovatel 
sociální služby (příjemce dotace) je povinen při čerpání dotace dodržovat.  



 7

 
Pro vydání rozhodnutí platí ustanovení uvedená v části VIII bodech 1 až 6 a 7 až 10 
Metodiky pro rok 2007. 
 
Přidělená dotace na rok 2007 bude poskytovaná formou záloh a bude podléhat 
ročnímu finančnímu vypořádání.  
 
K 17. srpnu 2007 je příjemce dotace povinen předložit MPSV ČR přehled o čerpání 
dotace za 1. pololetí 2007 a upřesněnou kvantifikaci čerpání dotace na 2. pololetí 
roku 2007. 
 
 
 
V. Sledování, kontrola a vyúčtování dotace 

Pro sledování, kontrolu a vyúčtování dotace platí ustanovení části IX. bodů 1 až 16 
Metodiky pro rok 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


